

## Előfizetési díj:

Égész évre . . . . 8 kor.  
Félévre . . . . . 4 kor.  
Negyedévre . . . 2 kor.  
Rendszeres ár 20 fill.

Megjelenik minden  
szerdán

Telefon szám: 96.

# SOMOGYI UJSÁG

Felolvasó szerkesztő és kiadó:

**Póór Sándor**

Kaposvár,  
Irányi-Dániel-utca 14. sz.  
Ide küldendő a lap szellemi részét  
illető minden közlemény, vala-  
mint az előfizetési pénsek; hirdet-  
ések és nyilatkozatok.

Bérmontetien küldeményt  
nem fogadunk el. Kézír-  
ásokat vissza nem adunk.

## MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

### A kultura túlbecsülése.

A tudás hatalom; a műveltség szabaddá teszi az embert!

Ezek oly jelezavak, a melyeket mindenki használ; akinek pedig ebben nincsen szerencséje; az majd szociáldemokratává lesz; és ha minden reményében csalódott: hát véget vet életének öngyilkosság által!

Az előtt eszményi céljai voltak a kulturának; ma pedig úgyszólván csak anyagiak után törekszik, hogy az élvezetek nagyobbak, az élet szebb, könnyebb legyen és lehetőleg meghosszabbíttassék. És ha többnyire éppen mindennek ellenkezője történik is; ha sokan túltelítve és folyton kevesebb élvezetre képesek lesznek: azért ők a kulturát, a műveltséget mégis „valóságunknak” tekintik. Természetes dolog oly vallásnak, amely csak az értékeiről, az anyagaikról gondoskodik, nem törődve a lélek, a szív, a kedély dolgaival.

Az ilyen kultura és műveltség boldoggá nem tehet minket; mert a mi boldogságunk nem gyökeresed-

zik csupán az — észben, hanem a szívben és kedélyben. Legyen bármily fejlődött az ész; telve legyen az emlékező tehetség bár mennyi tapasztalattal; legyen az értelem bármily okos: azért a szív üres lehet és elégedetlen. Sőt éppen az, aki az ily kulturában és műveltségben szegény: az gyakran boldogabb, mint az úgynevezett nagytudományú, bölcs ember.

De a világképét sem mozdítja elő és biztosítja ezen műveltség és kultura; ellenkezőleg: a fokozódó kulturával növekszik egyuttal bizonyos dőlty más népekkel szemben; és fokozódik a hódítási és kizsákmányolási vágy is. Sőt mi több: ma már a civilizációt a hadiszerek sokasága és népek hadi készülsége szerint mérik.

Az a civilizáció, mely annyira gögösködik az ő fényével nem egyéb a túlizgatott és szervilis majmok nyugtalan ténykedésénél, akik egymást utánozzák és elrontják; hogy így mesterkedésük által utó-

végre elérjék az elkedvetlenedést és a túltelítést. Magában véve ez a civilizáció nem jó; mert az általa érlelt gyümölcsök nagyjából ki-növések és mérgek. Nevezük csak meg kellő, igazi névvel és becsléjük csak meg igazi értékét ezen civilizációnak: látni fogjuk, hogy ő az emberi élet virágának mondja az előítéletet. Itéljük meg továbbá igazságosan és pártatlanul azt a rajt, amely belőle él, a tétlenkedő, renyhe, finom társadalmat, amely csak fecseg és élvez és magát a társadalom, a nemzet elite-jének tartja, holott ő tényleg csak — parazitája: akkor elismerjük, hogy helyesen itéltünk!

Nem helyes az a fölfogás, ha a szellemi művelődést annak tekintik, ami a történelemben lényeges, vagy éppen fődolog; vagy pedig általában, ha annak veszik, amin az ember igazi boldogsága nyugszik. Mert az élet boldogságát nem kell keresni éppen csak a szellemi műveltségben, hanem a kedély azon javaiban, a melyekhez mindenki hozzáférhet; tehát keresni

## T Á R C S A.

### Álomkép.

— A „Somogyi Ujság” eredeti tárcája. —

Írta: Vajdál Szabó István.

Itt ülök a kertben.

Reám mosolyog a tavaszi ég s a langyos szellő nyílló virágok bódító illatát hozza felém...

A fák már virágznak s az ibolyák és jácintok dobzódo kéjjel terjesztik szét szirmaikat a kacér nap sugarak előtt.

Csendes álmodozásba merülve behunyom szememet s mégis látom, hogy a barack fákat halvány rózsaszínű virág árasztja el, melynek szirmai folyton hulladoznak. Amott labda rózsák nyílnak s a közepén álló rózsza fő szinte görnyed s a fehér virágok alatt...

Oh, az én képzeletem előbbre jár a természetnél!

És átváltozik a kert egy sohasem látott tájjá. Nem messze tőlem a barack fákon, a labda rózsza lugosokon túl egy hatalmas épület emelkedik meszeszerű gyönyörűséggel.

Csiszolt fehér márvány oszlop sorok veszik körül minden oldalról a homlokzatán aranycírázat csillog. A déli nap forró sugarai végig csurognak a círázatok aranyán s szemképrázatos zuhatagokban szikráznak le a palota márvány oszlopaira, bevonva azokat is túlvilági fénnel...

A közeli rózsza lugából angyalsereg szárnyal elő, apró amorettek, a kiknek kacagása ici-pici forgatagokat támaszt a virágok illatából. Finom hangjuk csilingelése olyan, mintha csak a jácint fehér virágai apró ezüst csengettyűkké váltak volna s azokat rázná valami könnyű szellő...

Hoznak magukkal mindenféle tárgyat: aranyos asztalokat, cifra butort, fénylő tükröket. A legpajkosabbak oda cipelik a legszebb tükröt a palota homlokzata elé s ráeresztik a nap sugarait. Ebből szivárványszerű foltok tarkasága röppen, mint ezer, meg ezer pillangó — a közeli fák virágaira s a szikrázó sugarakból támad egy egész aranyos kéve a tükrök fölött.

Végre behordanak mindent a palotába. Aztán kirohannak onnan s kacérán kergetődznek az illatos levegőben, fürödnek a szemképrázatos sugar zuhatagokban... Majd neki esnek a labda rózsáknak, leszag-gatják s egymást dobálják azokkal...

A letépett virágok helyett ujjak nőnek, a fehérek helyett rózsaszínűk, a rózsaszínűk helyébe égő pirosak...

Némelyik apró amorettnak fejcséskéje egészen tele van hintve virág szirmokkal...

Aztán neki esnek a szegény kis ibolyáknak, letépi mind, hogy koszorút fonjanak belőlük.

Rózsás kis ujjak olyan ügyesen, olyan hamar rakosgatják össze, hogy szinte öröm nézni.

Kész már a koszoru...

Megindulnak vele. A mint kijutnak a lugából, szemkört jön velük egy csapat amoret s nagy vigyázva hoznak egy képet.

Kinek a képe volna az, ha nem a tied én szerelmem?

Igen, a Te képed az, a mit az apró angyalok körül fonnak koszorúval s oda illesztenek a palota homlokzatára.

A szikrázó sugarak megvilágítják egész alakodat és én áhítattal, szerelemmel nézek rád!

Hajdiban valami égő piros virág van, a mely még szebb a ragyogó világosságban. Szemeidből a rokon érzelmek melegége sugárzik le rám s szeretném, ha én volnék a nap, mely a Te arcodat megvilágíthatja és a melynek sugarai összecsókolhatják a Te ajkadat...

Szeretném, ha annyi csókot lehelhet-nék ajakadra, mint a hány fényszikra esik a palota homlokzatán rád; szeretném, ha senki más e világon nem tudna Téged úgy szeretni, a mint én szeretlek; szeretném, ha azt a ragyogó képet az én fantáziám terem-tette volna meg.

De érzem, hogy szegény képzelemben minden ereje abhoz, hogy egy olyan arcot előbb el tudjon képzelni, mintsem Téged látott...

Érzem, hogy az az ideál, a mit a nőről magamnak alkottam, még csak nyomába sem ér annak, a mi Te vagy a — valóságban...

Nem, soha sem hittem volna, hogy Tebenned ilyen szívre, ilyen lélekre találom...

Soha sem hittem volna, hogy lesz nő a kit annyi meggyőződéssel és annyi hévvel fogok szeretni...

kell azt a szeretet és a nyugodt lelkiismeret erejében. Ezekben részese lehet nagy és kicsi egyaránt.

Legnagyszerűbb és legkézzelfoghatóbb a mi korunk haladása főleg a természet mégis merésében és uralásában. És e téren sok kutató tudós még határtalanul további haladást vár és remél; lehetőleg egészen a mozgás, az élet és öntudat keletkezésébe való bepillantásáig.

Azonban vannak ismét mások, akik úgy vannak meggyőződve és azt ki is jelentik, hogy a mondás szerint e téren sem fognak emelkedni a fák egész — egekig és hogy soha se fogja megoldani a tudomány a világrejtelmet!

Vannak előkelő tudósok, a kiknek jogosult aggodalmaik vannak az iránt, hogy a természet leigázása is csak bizonyos határig sikerülni fog az emberi szellemnek; és hogy jövőre is visszaesés fog beállani, amint az már a múltban gyakrabban előfordult.

Nem egyszer megtörtént, hogy a legelőre haladottabb népek ismét a legmélyebbre süllyedtek!

Minden korban találkozunk magas fejlődésű népekkel a történelemben: Babylonok, Judusok, Aegyptusiak, Görögök, Rómaiak, Chinaiakkal, Amerika benszületivel, akiknek tudásuk sok tekintetben nem volt kisebb a jelenkor tudásánál; de amely ma teljesen vagy legnagyobb részben bizonyos szűnre jutott vagy éppenséggel el is veszett.

Ugyan kicsoda kezesekedhetik, róla egykor éppen úgy nem fognak

... Arcod rám sugárzik a palota homlokzatáról és én elmerengve ülök veled szemben. Vágyakozva kérdelem, hol marad a palota urnöve, a kiért én ide hordattam annyi drágaságot s a kiért itt vagyok magam is?

Valami megdobogtatja szívemet...

Érzem, hogy már közelemben vagy. Felelekedem s Te már előttem állsz. Bájos mosollyal köszönve meg mindazt, a mit érted tettem.

És én átkarolom derekadat; ajkamhoz vonom kezedet s úgy vezetek be abba a palotába, a hol minden csak neked szolgál s a Te arcod tükrözi vissza...

Széles levelű pálmák alól kíváncsi amorették néznek reánk. Látszik rajtuk, hogy ők is úgy örülnek a mi boldog-águnknak, mint magunk. Ajkadra akarok lehélni egy csókot.... S felebredek álmodozó somból.

A fényes palota eltűnik, csak az ibolyák ártatlan kék szemei mosolyognak reám.

De a szívemben ott marad a Te arcodnak örökös verőfénye, ujjaim érzik derekadat, ajakam kezéd melegét...

Minden, minden szétdömlött, mint a kártya vár...

A valóság szerte röppent, mint megannyi aranyos pillangó, a — múltba.

Lesz-e valaha olyan hálóm, a mivel még egyszer összefoghatom valamennyit?

Nem tudom, nem tudom!

Csak azt tudom, hogy — szeretlek!...

járni azon népek is, a melyek ma a kultúra élén indulnak?

A népek és nemzetek tanítója, a történelem maga, — szól a kultúra túlbecsülése ellen.

Cselkó József.

## H I R E K.

— **Reudjel adományozás.** Ő felsége a király Nagy Sándor kuriai bírónak nyugdíjaztatása alkalmából sok évi sikeres, hű és buzgó szolgálata elismeréséül a Lipót-rend lovagkeresztjét díjmentesen adományozta. Nagy Sándor Kaposvártól is huzamosabb ideig működött mint törvényszéki bíró; sok ismerőse és rokona él városunkban, köztük Csorba Ede kir. tanácsos, a somogymegyei takarékpénztár igazgatója is, aki a kitüntetett bírónak sógora.

— **Új magyar honos.** Krausz Jakab, ausztriai illetőségű és honos cs. és kir. tüzérezredbeli volt őrmester, a kaposvári közös katonai laktanya kántinjának leendő bérloje, folyamodott Kaposvár rt. város tanácsához a magyarállam polgárság és települési engedélyért, amit a városi tanács megadni véleményezett.

— **Kinevezés.** A m. kir. igazságügy-miniszter Wagner János és Heindlhoffer János kaposvári kir. törvényszéki írnokokat, jelenlegi alkalmazási helyükön, irodatiszteké nevezte ki.

— **Kitüntetés.** Somogymegye volt alkotmányvédő bizottsága nevében, Pallavicini Ede őrnagy, a somogymegyei közigazgatási bizottság ülése után, Kovács Sebestyén Gyula dr. vármegyei aljegyzőt, az elmúlt alkotmányos küzdelemben tanúsított hazafias magatartása és munkálkodásaért, rövid, hazafias beszédben üdvözölte. Egyben átadta neki az alkotmányvédő bizottság emléket, egy remek kivitelű ezüst tintatartót és tollat. Kovács Sebestyén Gyula dr. meghatva köszönte meg az érdekes emléket.

— **Máriatelep felszámolása.** A balatonparti „Máriatelep” szőlőtelepítvények felszámolása megkezdődött. Kraft Jenő a m. kir. földművelésügyi minisztérium kiküldötte, már dolgozik, és a tavaszig készen lesz, az előmunkálatokkal, amely után az egyes szerződések lesznek kiállítva.

— **A kaposvár-siófoki vasút vérekeszsége.** Megemlékezünk már róla, hogy a kaposvár-mocsolád-siófoki vasút, alig lett átvéve, máris elromlott. Hivatalosan jelentették azóta, hogy a forgalom akadályosította a Kötse-Csicsal és Karád állomások között megszünt. Ez azonban, dacára a hivatalos kijelentéseknek, nem volt való, mert a forgalmat még mindig átszalással bonyolították le. Folyó hó 17-én reggel, a máv. igazgatóság, Kaposvárról külön vonaton egy bizottságot küldött ki, hogy a töltés elcsuszásának okait kutassa. A külön vonat Karád állomás közelébe, egy fordulónál, összeütközött egy hajtánnyal, amelyen 3 mérnök és 4 munkás ült. A három mérnök és három munkás még le tudtak a hajtányról ugrani, de egy munkás már elkészt, és ezt a vonat gépje összegázolta, úgy annyira, hogy fejét teljesen levágta a nyakról. Az áldozat Varga Ferenc 21 éves síófoki lakos, vasuti munkás. Minden esetre különös, hogy a külön vonat jöveteléről, a hajtányon ülő mérnökök mit sem tudtak. A vizsgálat megindult, az irányban, hogy ki terhel mulasztás.

— **Felhívás.** Kaposvár rt. város képviselőtestülete, egy honvéd ezred elhelyezésére szükséges gyalogsági laktanya építését határozta el; e célra megkívántató teleknek, úgy a hozzá való gyakorló területnek megszerzésére adott megbízás alapján felhívom a város mezőbirtokosait, tegyenek nálam írásbeli ajánlatot f. évi november hó 30-ig arra nézve, hogy ingatlanukat holdanként,

illetve □ ölenként mily árban lennének hajlandók a városnak eladni. A jelzett célból mintegy 40 kataszteri hold terület megszerzése van tétbe véve. Ajánlat nemcsak egyesek, hanem egymás között megállapodó olyan csoportok által is nyújthatók be, akiknek a felajánlandó ingatlanok együttvéve és egy tagban a 40 holdat kiteszi, avagy megbízott is beadhatja az ajánlatot egy vagy több birtokos nevében; ily esetekben azonban tárgyalás alapjául a megbízást hitelt érdemlőleg kell igazolni. Kelt Kaposvár, 1906. november 3. Németh István polgármester.

— **Rabsegélyző egyesület Kaposvárott.** Kulin Sándor kir. ügyészől kaptuk a következő felhívást:

Ugy az államnak, mint a társadalomnak legfontosabb érdekei közé tartozik az, hogy azok, akik valamely bűncselekmény miatt elítéltek, vagy letartóztatva voltak, a letartóztatási intézetből való elbocsátás után a becsületes útra, a tisztességes polgári életre visszatérjenek és ott megmaradjanak.

Ez azonban csak úgy érhető el, ha a társadalom segítő kezét kinyújtja s azokat, a kik a jó útra térni s ott megmaradni akarnak, akaratuk elérésében segíti, nekik a jó útra való visszatérést megkönnyíti.

Nem kevés azoknak a száma, a kik fogházakból, börtönökből és fegyházakból javultnak bocsáttatnak el s azzal a szándékkal távoznak onnan, hogy többé bűnt el nem követnek s mégis visszaesnek a bűnbe, pedig a jóra való hajlandóság meg volt bennük.

Ennek oka több esetben azt, hogy a mikor a letartóztatási intézetből távoznak, gyakran egy fillér nélkül hajléktalanul állnak, vagy ha van is néhány fillérjük, az arra, hogy munkaeszközöket és munkaanyagot szerezhessenek be, elégtelen. Még ha dolgozni akarnak is, munkát nem kapnak, mert a börtönből jött embert senkinek akarja alkalmazni.

Az állam és hatóságok ezen segíteni nem tudnak, csak a társadalom segíthet.

E végből az ország csaknem valamennyi kir. törvényszékének területén alakult már „Rabsegélyző egyesület”. Somogymegyében azonban, bár ez a vármegye az intelligencia, cultura és humanizmus terén az első között is, elől jár, e ideig ily társadalmi intézmény nem létesült. Pedig itt is vannak olyan bűnbeesettek, a kik ha bűnbe estek is, náluk a javulási szándék meg van, vagy nem is rosszak.

Legnagyobb részt szintiszta magyarok ezek, akikre a társadalom nem hiába nyújtana ki segítő kezét, mert meg volnának menthetők a társadalomnak s munkás, becsületes, hű fiaik lehetnének; szeretett magyar hazánknak.

A humanizmus nevében azzal a kérelemmel fordulok Somogymegye intelligens közönségéhez, hogy e célra Somogymegye területén is alakítsunk „Rabsegélyző egyesület”, a mely áldásos gondoskodását és segélyezését a szegénysorsú letartóztatottaknak kereset képtelen, nyomorral küzdő családtagjaira, különösen 12 éven aluli gyermekeire is kiterjeszté.

Azok, akik ezen egy társadalomra, mint a magyar fajra nézve oly fontos humanizmus eszméje iránt érdeklődnek, a Rabsegélyző egyesület megalakítása céljából szíveskedjenek f. évi december hó 15-ik napján d. e. 10 órakor a Somogymegyei székházának nagytermében tartandó értekezleten megjelenni.

Azok pedig akik a Rabsegélyző egyesület létesítésének eszméjét partolják ugyan, de a megjelenésben gátolva vannak, partoló nyilatkozatukat szíveskedjenek nekem, mint a kaposvári kir. ügyesség vezetőjének, postai levelező lapon tudomásomra hozni.

Tisztelettel Kulin Sándor

Kaposvár kir. ügyesség vezetője.

— **Humoros vadászat Ráksiban.** Régi közmondás szerint: »Fene is van Ráksiban«, így történt most is.

A ráksi-i vadászat tervezve volt nov. 25-ére, mint ezt a meghívók kellőképpen igazolták is. A »Somogyi Hírlap« november 27-én megjelent számában olvassuk a ráksi-i vadászatnak olyan történetét, a melyet az ott megjelent vadászok helyben nem hagyhatnak, mert ez oly hideg és rideg kifejezésekkel van előadva, hogy az ott megjelent vadászok kényszerítve érzik magukat az ott reggeltől estig történeteket híven előadni, és pedig a következőképen:

Eldőző nap a viszonyok nagyon lehangoltak mutatkoztak, de másnap reggelre, a midőn a vadászatra induló társaság a legjobb időt vette észre mindenki szívesen ment a harcba. Így történt, hogy amidőn Ráksiba megindultunk, utközben elértünk egy fiakkert, utánuk haladva soká gondolkodtunk azon, hogy a kocsis mellett levő feltűnő alak ki lehet? Mig végre megközelítve a fiakkert, arra az öröm-meggyözdésre jutottunk, hogy az egy magyar genialis uriember, ki már Ézsau és Jakab idejében fegyvert forgatott, és egy tal lencsért már abban az időben is lehetett geseftelni, csak az ár, hogy akkor még nem voltak gentri vadászatok, ahol az ily dolgokat porolással végezték, miért is ebéd után az arat meg is kapta az erdőben termelt különféle érdemeikkel, mert a szerencse úgy hozta magával, hogy 30-40. megszabtott nyul közül egyet ő is magának vándikált. Elkeintve az előbbiektől, igen jó megjelenő modorával előadta, hogy ő már régi vadász, a vadász kártyáival igazolja, hogy már nagy vadászatokon vett részt és ő nem hajlandó a molyos nadrag kiporolást engedni. De mi ennek hitelt nem adva, a szokásos vadászati eljárás, Szent Hubert paragrafusa szerint, ő rajt is végrehajtottak, csak azért is, hogy ezentul ne balra, hanem jobbra mosolyogjon.

Most pedig a házigazdának szíves vendégzereteltért, de különösen a háziaszszonyunk önagyságának, ki bennünk ott szívesen fogadott és igazán gentri módra megvendéglét, hálás köszönetünket mondva, maradunk kiváló tisztelettel az ott megjelent vadásztársaság.

— **Varróselyem és varróselyem utánzatok drágulása.** Az osztrák-magyar varróselyem gyárosok kartelje a gombolyag varróselyem árait átlag 10%-kal, a matring-selyem árait pedig 5%-kal emelte. Az utánzott varróselymet gyártó osztrák-magyar cégek kartelje szintén értesíti vevőit, hogy merceizált gyapothól készült göngyölt és kereszt-gombolyagok árát 10%-kal felemelte és ez áremelést nyomban életbe is lépteti.

— **Különleges kocsi a máv. részére.** Németországban az utóbbi években szén, érc, kővek és hasonló szállítására több nagy hordképességű, önrúterre berendezett teherkocsi épült, amelyek igen célszerűek a tömeges szállítások gyors és olcsó lebonyolítására. A máv. igazgatósága ezen példán okulva, a »Gazdasági Tudósító« jelentése szerint, a Ganz és Tarsa cégnél próbaképen megrendelt tíz ilyen — és pedig egyenkint 30 tonna hordképességű — teherkocsit; megrendelt ezenkívül ugyanennél a cégnél 50 drb. nyitott teherkocsit, Talbot-féle oldalrakodó készülékkel. Ha ezek a kocsi bevalnak a máv. azzonal nagyobb megrendelést fog tenni hasonlókra.

— **Az ügynök hazug állításai.** Krausz Ignác gépgyárnök Kajászószentpéteren lakó öv. Szalai Janosnéhoz azzal állított be, hogy ő gépgyáros, aki passzióból utazgat, igen szereti az árakat és ezért hajlandó volna Szalaiénak egy 700—800 forintot érő pompás gépat 440 forintért átengedni, már csak azért is, hogy a kitűnő gép mintaul szolgáljon a faluban. Szalai né lépre ment, megkötötte az ügyletet s a vételéről három váltót állított ki. Most következett az ügynök második furfangja. Ugyanis rábeszélte Szalai né vejét, Kovács Sandort,

hogy a váltókat mint tanu írja alá s az aláírást akként eszközölte, hogy Kovács a váltókon elfogadóvá vált. Csak mikor a gép megérkezett, amely a feldicsért nagy, mintaszerű gép helyett egy kis gép volt, melyhez hasonló Szalai né csak nem régen vásárolt, — derült ki a ravasz ügynök turpissága. Az ügy a székesfehérvári büntető törvényszék elé került, amely megállapította, hogy vádlott hazug állításai ravasz fondorlatot képeznek, minél fogva a csallás tényálladéka megállapítandó lévén, vádlott két rendbeli csalás elkövetésért 8 havi börtönrre és 50 korona pénzbüntetésre ítéltetett. A budapesti ítéltőbír az alsóbírósági ítéletét annyiban módosította, hogy a büntetést 6 havi börtönrre szállította le és pedig azért, mert nem látván beigazoltnak, hogy vádlott Kovács Sandort a váltókat tanuként és nem elfogadóként való aláírására bírta rá, minél fogva nem két, hanem csak egy csalás büntetéseben találta bűnösnek. A kir. Kuria a tabla ítéletét indokainál fogva jóváhagyta.

— **Uszó kiállítás.** Angliában szindikátus alakult, amelynek célja, hogy Anglia legnagyobb ipari vállalatainak nagystílusú reklamákat adjon és ezzel az ország tengeren túli elhelyező piacainak számát szaporítsa. A szindikátus: Floating Exhibition Syndicate Limited, a Dominion társaság »Cambrian« hajóját bérelte ki.

— **Halálozás.** Zsupán Gyula kaposvári lakos, műlakatos f. hó 25-én hosszas szenvedés után elhunyt. Nyugodjék békével.

— **Elgazdolta a vonat.** A mult hét egyik napján a zakanyi vasút állomáson, egy tolató vonat elgazdolta Jakubovec Mihály kavicsrakó munkát. A vonat a szerencsétlennek mindkét lábát elvágta. Haldokolva szállították a kórházba.

— **Baleset.** A kaposvári cukorgyárban volt alkalmazva Szabó József 16 éves fiú. Egyik éjjel kikéredzetta munkától, és ahelyett hogy visszatért volna, bement a szeletszállító helyiségbe és ott Németh Pál barátjával elkezdett játszani, egyik a másik kalapját belehajlalták a szeletkötő hengerbe. Németh kalapja kijött, de Szabó József beszorult; kiakarta hát ő is venni, eközben azonban a henger elkapta a jobb kezefejét és teljesen összezúzta. A súlyosan sérült fiút bevitték a somogy megyei kórházba.

— **Tűz.** A mult héten Kaposvártól, az ugynevezett Kapos hegyen, tűz ütött ki, amely Gáspár Gyula kaposvári építő mesternek egy nagy pajtaját és istállóját, úgy nagymennyiségű takarmányát hamvasztotta el. A kár biztosítás folytán megtérült.

— **Mérgezés.** Gölle község közelében levő »Inám pusztán« az egerek annyira elszaporodtak, hogy a gazdák kénytelenek ellenük még a mérgezést is alkalmazni. Méregül szeszfórral kevert korpát használtak. Két héres gyermek kenyérére evés közben oly nagy mennyiségű szeszfórr került, amittől néhány óra alatt meghaltak. A vizsgálatot megindították oly irányban, hogy kit terhel felelősség a mérgezés miatt.

— **Halálos baleset.** A göllei uradalomban egy gőzgép által mozgatott szeszkavágónál, Boros Imre fiatal gyermeket alkalmazták etetőnek. A fiu munka közben valahogy megcsuszott, és a gép kerekéi elkapták jobb kezét, és azt teljesen leszakítva, apró darabokra vagdalták. A szerencsétlen fiút behozták a Somogy megyei kórházba, de életben maradásához nincs remény.

— **Halálozás.** Öv. Kohn Bernátné, f. hó 17-én életének 71. évében Kaposvártól elhunyt. Temetése f. hó 19-én d. u. 3 órakor ment végbe, nagy részvét mellett. Az elhunytban Bakonyi Ferenc kaposvári ügyvéd neje, édes anyját gyászolja.

— **Tolvaj cseléd.** Kántor Balázs szakácsi lakosnál volt szolgálatban Mesits József cseléd. A hűlen cseléd a gazdája kamarájából apránként hordta el a búzat, kukoricát stb. Az elloptott gabonaméteket

azután eladta és árát elmulatta. Mikor Kántor Balázs rájött cselédje gazságaira, följelentette. A marcali szolgabírói hivatal Mesits Józsefet két napi elzárásra ítélte, de végrehajtani nem lehetett, mert Mesits József megszökött. Most körözik.

— **Elfogott katona szökevény.** Megemlékeztünk már lapunkban arról, hogy Sárközi József, a cs. és kir. 44. gyalogezred unjonca Kaposvárról megszökött és köröztek. Most Szigetvárról kapjuk a hírt, hogy ott Sárközi Józsefet, kit másképpen Rókanak is hívtak, a mult hét egyik napján elfogták és visszakísérték ezereidéhez Kaposvárra. Nem sokáig élvezhette az arany szabadságot.

— **Lopás.** Ifju Bagol János kispeterdi lakos, ott bémésködött a birbicsesek körül a szigetvári vásáron. Annaira el volt mérülve a szerencse játéka bámutásába, miszerint észre sem vette, hogy Mózes János szigetvári rovott multu szabóságát kiemelte zsebjéből óráját és láncát. De helyette észre vette egy közelben álló esendőr, aki midőn kezét Mózes János vállára tette, az úgy próbált menekülni, hogy az órát és láncot leejtette a földre és a lopást elkezdette tagadni. A csendőr azonban nem hitt neki olyan könnyen, mire azután Mózes János is beismerte tettét. Ügyességét a szigetvári kir. járásbíróság egy hónapi fogházzal jutalmazta meg.

— **Nagy tűz.** Nagy tűz pusztított f. hó 18-án Varjaskér községben. Hat családnak égett el kamarája, istállója, pajtája és egyéb mellékeülete, a benne levő összes takarmánnyal és szalma neműekkel. Szerencse volt, hogy a szél nem a lakóházak felé fújt, mert másként az egész község áldozatul eshetett volna a bős elemnek.

— **Jó fogás.** A mult napokban Haebrie János mesztagnyi tanítótól ismeretlen tettesek, méheséből éjszakának idején elloptak két kas méhét. A károsult tanító feljelentést tett a csendőrségnél. A csendőrség megindította az előnyomozást és e közben Tarcsai Nándor csendőr őrsvezető több gyanus egyén házában tartott házkutatást; a mely házkutatásnak nem vart eredménye lett. A méhek ugyan nem kerültek elő, de e helyett Balsa Györgyné, Pap Györgyné és Ivar Erzszi mesztagnyi lakos, notorius vásári tolvajoknál, több száz korona értékű lopott vásári árut talált. A tolvajok ellen megtette a feljelentést.

— **Üngyllikosság.** Keszthelyen Boros Béla nevű iparos tanonc a felelti elkeseredésében, hogy rossz magaviselete miatt már többször megdorgálták, a mult napokban agyonlőtte magát.

— **Halastó Nagyatádon.** Mint értesültünk, Kempen Farkas nyugalmazott főhadnagy Nagyatádon egy nagy halastavat akart létesíteni. A nagyatádi uradalomhoz tartozó János major tartja legjobb helynek és e tárgyban már érintkezésbe is lépett Leibach Keresztélyvel, a János major tulajdonosával, hogy azt adja neki 12 évre bérbe, haltenyésztési célra.

— **Gyilkosság.** Öv. Czippán Józsefné 74 éves miháldi öreg asszony, az ugynevezett »gradicskai« hegyen levő szőlőben lakott egy magános házban. A mult napok egyik éjszakáján arra ébredt fel a szegény öreg asszony, hogy valaki lakása ajtaját fessegeti. Öv. Czippán Jánosné ijedében a ház padlására akart menekülni. Menekülés közben azonban a betörő utánna lőt és a szegény asszonyt hátulról agyonlőtte. A vizsgáló bíró folyó hó 22-én boncoltatta fel a hullát. A csendőrség erőlyesen nyomozza a gyilkos betörőt.

— **Gyanus halál.** Bera Mária tótszentpali illetőségű 28 éves asszony Keszthelyen vett fel egy hónapos lakást. A mult napokban meglátogatta egy férfi ismerőse. Mikor a férfi kevés idő múlva eltávozott, az asszony elvesztette eszméletét és 24 órai

kinlódás után meghalt. A batóság elrendelte a hulla feiboncolását, miután alapos a gyanu, hogy Bera Mária mérgezésbe pusztult el.

— Az „Iparbál“ előkészületei, mint értesülünk, már folyamatban vannak. A kaposvári iparos egyesületek elnökei s vezetősége buzgón munkálkodnak azon, hogy a második Iparbál méltó folytatása legyen az elsőnek. A bál, mint a tavalyi, úgy ez is február hó 2-án lesz megtartva a Korona nagytérmeben.

— A **rossz fia**. Esküdt Lajos 18 éves lakatos legény, kaposvári lakos, f. hó 26-án a délutáni órákban megátámadta édes anyját Esküdt Jánosné, kinek férje az igazságügyi palotánál dolgozott mint kőműves. A rossz fia bicskájával rohant édes anyja ellen és az anyja csak úgy menekült meg, hogy Esküdt Ferenc, idősebbik fia segítségére ment és kiszabadította édes anyját. Esküdt Lajos erre bátyja ellen fordult, aki azonban elmenekült a dühöngő elől. Ezután dühösen ment dolgozni az igazságügyi palotához, ahol mint lakatos dolgozott. Később Esküdt Jánosné férjéhez szintén az igazságügyi palotához ment. Mikor itt fia Lajos, meglátta, egész tégladarabokat vagdalt hozzá, úgy hogy a szegény anyja itt is alig tudott megmenekülni. Értesülvén Esküdt János fia gyalázatoságairól utána szaladt, nyakon csapta, de neki is csak több munkás segítségével sikerült megfékezni. Végre jött rendőr és Esküdt Lajost elfogta, és a rendőrkapitányi hivatalba kísérte. De mivel a szülők megbocsájtottak a romlott fiúnak, a rendőrség csak kihágás miatt vonta felelősségre.

— A **„Zenélő Magyarország“** zongora és hegedű zeneműfolyóirat ma megjelent 323-ik füzeté a következő értékes zenemű-ujdonságokat tartalmazza: I. Révfy Károly, „Megkérdeztem a szívemet, tudna-e még szeretni“ szövegű hangulatos magyar nótáját. II. Jéllow John W. „A fakir betét dalt“ Molnár Gyula és Sztojanovits Jenő „Papa leánya“ a Népszínházban nagy sikerrel előadott bohózatából. III. Lányi Ernő op. 156. „Capriccio“ című legújabb dalamos zongoraművét. E pompás zeneműfolyóiratot, melynek minden egyes száma szakavatott megválasztással, minden zenei válfajt felölel, s meghozza mindenkinek a maga izléséhez megfelelő zenei ujdonságot, — mint ilyet — minden zongorázó figyelmébe melegen ajánlunk. Havonta két füzet, negyedéven 6 füzet 3 korona előfizetésért. Egyes szám és mutatványfüzet 1 korona. Előfizetni a most folyó IV. évnegyedre, valamint az előző évnegyedekre is, kimerítő árjegyzéket az eddig megjelent 322 füzetről ingyen és bérmentve kapni a „Zenélő Magyarország“ (Klökner Ede) zeneműkiadóhivatalában, Budapest, VIII. József-körút 20.

368. szám. 1906. vht.

## Arverési hirdetemény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. törvényszéknek 1906. évi 9767/polg. számú végzése következtében dr. Politzner Ignác tabi ügyvéd által képviselt **Hoffman Mór** kiliti lakos javára **Kohn Adolf** tabi lakos ellen 8952 kor. s jár. erejéig 1906. évi okt. 29. és foglalatlag fogantatott kielégítési végrehajtás útján le- és felülfoglalt és 2181 kor. 18 fill.-re becsült következő ingóságok, u. m.: különféle épület tár, deszkák, szőlőkarrók, 2 db. deszkabódé, aszobatorok és ágyneműek nyilvános árverésen eladottnak.

Mely árverésnek a tabi kir. járás-bírósg 1906. évi V. 236/2 számú végzése folytán 8952 kor. tőkeövetelés, ennek különböző időtől járó 6% kamatai és eddig összesen 272 korona 90 fillér-fillérben bíróság már megállapított köl-

ségek erejéig Tab községben alperesek lakásán leendő megtartására 1906. évi december hó 11-ik napjának délelőtt 9 órája batáridőül kiűzetik és abhoz a veeni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak vadtani.

Amennyiben az előverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna ezen árverés az 1881. évi LX. t. c. 120 §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Tabon, 1906. évi november hó 26. napján.

SCHMIDT KAROLY  
kir. bir. végrehajtó.

## Nehezen gyógyuló,

vagy folyton kiújuló sebek és viszketegség ellen egyedül biztos szer egy kivonatom. Gyógyít minden fájdalom nélkül, soha ki nem ujal utána a baj, habár titkos betegségből származik is. Egy elegendő üveg és hozzá por 5 kor. Készítés és levélcim:

Zenke Zoltán,  
Szeged.

## SZÁLLODA ÁTVÉTEL!

Tiszteletteljesen jelentjük, hogy **Balaton-Bogláron a**

## „BALATON“

című szállodát átvettük s azt teljes átalakítással bocsájtjuk az igen tisztelt közönség szíves rendelkezésére.

Szíves pártfogást kér

kiváló tisztelettel

**FEKETE és VERMES**

szállodások.

## Személy hitel!

Kezes és kezes nélkül katonatisztek, papok, lelkészek, udvari-, állami-, megyei- és magántisztviselők, tanítók, kereskedők, iparosok, nyugdíj jogosult hölgyek, kereskedelmi alkalmazottak és magánosoknak 1/4—25 évi terjedő időre heti, havi, 1/4—1/2 és egész évi tőkekamat törlesztéssel!

**Különlegesség! A páris-bécsi enqueté értelmében tőkésítjük a jövődelmet.**

4%!

4%!

4%!

4%!

## Jelzálog hitel!

300 koronától feljebb I. II. és III. helyre földek-, városi- és vidéki-házak, nyaralók, gyárak, fürdőépületek, malmok, ásványvíz és egyéb források és kőbányákra, a becsérték 1/4 részéig.

## Építési hitel!

Építési felében lévő ingatlanokra 2—3 részletben, oly arányban a mily arányban az építkezés előre haladt!

**Bank és magánadóságok convertálása!**

**Váltó- és tárcahitel! Visszaszámitolás kereskedőknek!**

**Előnyösen! Solid alapon és gyorsan eszközöljük mindezen fenti műveleteket elsőrangú intézetek által.**

**Elsőrendű ajánlatok!**

Kérjen prospectust! — Válaszbélyeg melléklendő!

3—3

**MELLER L. E.**

Budapest, V., Koháry-utca 19/B.

11475. szám.  
1906.

Kaposvár rt. város polgármesterétől.

## Árverési hirdetmény.

Közhírré teszem, hogy Somogyvármegye törvényhatóságának 652/906. közgyűlési szám alatt újabb árverés megtartását elrendelő határozata folytán a Gundy György-féle ösztöndíj-alapítvány tulajdonát képező Kaposváron a „Róma-” és „Lonka-”-hegy dűlőben fekvő szántóföld, rét, erdő és legelőből álló 42 hold 770 □-öl területű ingatlan a város képviselő-testületének 113/906. közgy. számú határozata értelmében először egy egészben s az ingatlan egészbeni elárverezését nyomban követőleg a felosztási térkép szerint 992, 1121, 1122, 1200, 1207, 1363, 1432, 2062, 2068, 5480 □-öles parcellákban nyilvános szóbeli árverésen **1906. évi december 3-án hétfőn délelőtt 9 órakor a városházi ülésteremben** ugyanazon jogokkal és kötelezettségekkel, mint az alapítvány birta, vagy birhatta, eladatni fog.

1. Az egész ingatlan egybeni árverésénél a kikiáltási ár az ingatlanon levő s falábakon álló zsüpfedelű pajtával együtt 60000 korona, parcellánkénti eladásnál 1200 □ öl területet véve alapul, a kikiáltási ár a szántóföldre nézve 900 korona, a homokos vagy oldalas földre nézve 600 korona, a rétre nézve 1200 korona. A parcellánkénti eladásnál a pajta mint külön tétel fog a parcellánkénti árverés befejezése után elárvereztetni 50 korona kikiáltási ár mellett.

Egyebekben a város képviselőtestületének 113/906. közgy. sz. megállapított árverési feltételei lesznek irányadók. A felosztási terv és részletes feltételek a polgármesteri hivatalban a hivatalos órák alatt bármikor megtekinthetők.

Kaposvár, 1906. évi november hó 22.

**Németh István**

polgármester.

### KÁVÉHAZ MEGNYITÁS.

Van szerencsém a nagyérdemű közönség b. tudomására adni, miszerint az új kor igényeinek megfelelő, modern s ízlésesen berendezett minden kényelmet kielégítő

### Kávéházamat

Teleki-utca 28. szám alatt r. hó 12-én megnyitottam. Kifűnő zsalai borok jó magyaros konyha. — Minden este cigányzene.

A nagyérdemű közönség szíves pártfogását kéri

**MEOLNÁR GYULA**

kávé.

### Pollitzer Sérvambulatorium.

Nyilvános orvosi rendelő intézet sérvbajosok, ferdénnyöttek és amputáltak részére.  
**Budapest, IV., Károly-körút 10. (Félemelet)**

Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. Az orvosi — — — — — vizsgálat igénybe vétele vásárlásra nem kötelez. — — — — —

**Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.**

**== Egyéni speciális kezelés. ==**

Szabadalmazott sérvkötéők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet szakorvosa által lelkiismeretesen felülvizsgáltatnak s pontosan és legnagyobb titoktartás mellett eszközöketnek **Higiénikus cikkek** a legfinomabb minőségben, orvosilag ajánlva és sterilizálva. Feltétlenül megbízhatók. Tucatonta — — — — — ként 2—16 koronaig. — — — — —

Ugyanott Jelent meg „Az ember egészsége” című orvosi mű, mely kizárólag a sérvbajjal, annak ellenszereivel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtalanul és zárt borítékban küldi meg az intézet igazgatója.

2—52

Stock-Cognac Medicinal

**CAMIS és STOCK**

126—52

Fiumei (Barcola) cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

**Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.**

Végbél-,  
Aranyér-,  
Cukor-  
betegségeknek,

gyermekgyasoknak és es-  
cseméknek nélkülözhetet-  
len. Minden tisztaságot  
szerető embernek feltét-  
len szükséges a „ZERO”  
használata, mert abszolút  
tisztá és kellemes érzést  
nyer általa.

!! TISZTASÁG, EGÉSZSÉG !!  
**ZÉRO** SZAB. HYGIENIKUS  
KLÓZETVATA

Megátal minden horzswási és infekciót. Hasz-  
nálatban olcsóbb a papírnál. **Kapható**  
**mindenütt!**

„ZERO” szabadalmazott vattagyár  
**BUDAPEST VII., Rózsá-u. 45.**  
Telefon 87-52. —52. Telefon 87-52.

## Sertés betegség

nincs többé,

ha meghozatja a híres szegedi

## sertés tápport.

A sertések étvágyát fokozza, a bele-  
iket kitisztítja, mi által tiszta és  
friss vért kapnak, a hizlalást rend-  
kívül elősegíti, használata után a  
sertés nem betegszik meg.

**1 doboz 50 fillér és 1 korona.**

Nagyobb rendelésnél olcsóbb. Ismét  
— árusítóknak engedmény. —

Megrendelhető egyedül:

**ZENKE ZOLTÁN-nál**  
Szeged.

## Gazdák figyelmébe!



Manhattan nélkül.

Manhattan porral.

Aki sertéseit gyorsabban akarja felhizlalni, aki teheneitől és kecskéitől  
több és jobb minőségű tejet akar, aki erős igavonó barmokat és tüzes lova-  
kat akar, egyszóval aki jóvedelmezőbb állattenyésztést akar, az használjon

## MANHATTAN TÁPPORT.

Használatának költsége igen csekély és dusan megtérül. 100 kg. 50 kor.,  
50 kg. 26 kor. Egy 5 kilós próbaküldeményt 5 kor.-ért küldünk postán után-  
véttel, hogy a legkisebb gazda is meggyőződhessen a MANHATTAN por bámu-  
latos hatásáról.

Hasznos tanácsadó a házi állataink hizlalása és táplálálásához, valamint  
ezek betegségeiről és ettől való megóvhatásukról című, minden gazdának  
nélkülözhetetlen, tanulságos kövvvet minden rendeléshez ingyen mellékeljük.

Központi főraktár: Manhattan Vállalat Budapest, Bezerédi-utca 3/S.

## Acetylén világítási berendezések

önálló teleppel, a szabadalmazott (**Lux**) készül-  
léssel. Kezelés nélküli, önműködő, carbid a vízbe  
eső rendszerű, teljesen veszélytelen fejlesztők.

## Electromos világítási és erőátviteli berendezések.

Spezialitás: Önálló kis telepek. (Electrogének)  
városok, kastélyok, gyárak, szállodák, malmok  
és magánházak számára. Kezelés nincsen.  
olcsó vételár.

Egy 16 gyf. izzólámapa óránként 1 fillérbe,  
egy tényleges lóerő 6 fillérbe kerül.

**Motorok:** benzinre, gázra, nyersolajra,  
stb.-re bármilyen célra.

**Fehér és Schmidt,**

Budapest, Eötvös-tér 2.

13—15

## Nincs többé székrekedés

vége van a gyomor bajnak és  
étvágytalanságnak, ha megho-  
zatja a híres

## „Barát-Ital”

gyomor erősítő növény körli  
készítményem.

A családi nagy üveg 4 kor.,  
kis üveg 2 korona stb.

Készítő:

**ZENKE ZOLTÁN, Szeged.**

Mintán emésztési zavarom és étvágy-  
talanságom ellen csakis az ön által készített  
„BARÁT-ITAL” használ kérek részemre  
ismét azonnal 100 üveget küldeni utánvétel  
mellett.

Törökszentmiklós, 1906. nov. 9.

Garami Zsigmond,  
polg. iskolai igazgató